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ne kigge på de her eksisterende klageinstanser 
for at se, om det fungerer efter hensigten, og for 
at se, om der er noget at komme efter. Så kunne 
man måske tage den derfra. Erdet noget, som 
ordføreren vil være med til? 

Kl. 10:55 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 10:55 
Martin Henriksen (DF): 
Altså, jeg siger jo ikke, at alt fungerer efter hen- 
sigten. Der vil jo altid være ting, man. vil kunne 
gøre bedre. Sådan som jeg har forstået det, er si- 
tuationen i dag sådan, at der er nogle steder, 
hvor der ikke er klarhed over, hvor man kan kla- 
ge. Og det kan man jo altså klare med forholds- 
vis få midler. Det kan man jo klare, ved at man 
eksempelvis på en hjemmeside siger og gør det 
klart for de studerende, hvor de kan henvende 
sig, hvis de ønsker at klage over forskellige for- 
hold. 

Der har jeg forstået, at hvis universiteterne 
har behov for hjælp til det, vil ministeriet så bi- 
stå dem med assistance. Så kan man forhåbent- 
lig på den måde få det gjort klart for de stude- 
rende, hvor de kan klage over de forhold, som 
de ønsker at klage over. 

Kl. 10:56 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Yildiz Akdogan. 

.. Kl. 10:56 
Yildiz Akdogan (S): 
Det er korrekt, at man altid kan gøre tingene 
bedre. Men her har vi faktisk et forslag, hvor- 
med vi kan gøre tingene bedre, i hvert fald sikre 
retsstillingen hos de studerende, og det må ord- 
føreren forhåbentlig kunne se logikken i. 

Men ordføreren argumenterede også for ikke 
at støtte det med henvisning til det økonomiske 
i det. Så tænker jeg igen: Hvis vi 'nu sådan lidt 
skulle følge DF's tankegang, så er det her jo et 
spørgsmål om, at det er Danmarks fremtid, det 
er Danmarks ungdom. Det er nogle, der ligesom 
skal få det her velfærdssamfund til at køre. Er 
det ikke værd at investere i dem og give dem de 
bedste muligheder? Det vil jeg egentlig godt 
høre ordføreren om, nu hvor vi så kører meget 
i den her såkaldte symbolpolitik. 

, Kl. 10:57 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 홢. 
Ordføreren. 

Kl. 10:57 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg synes, det er dejligt, at Socialdemokraterne 
anerkender Dansk Folkepartis tankegang, nem- 
lig at vi mener, at de unge er Danmarks fremtid. 
Jeg håber, at den opfattelse bliver bredt ud til 
også Socialdemokratiet ad åre. Det kan man jo 
håbe på. Jeg ved ikke, om det også var sådan en 
profetisk forudsigelse fra min side. 

Jeg synes, det klinger lidt hult, når Socialde- 
mokraterne taler om retsstillingen for de stude- 
rende. Altså, man kan igen bare tage udgangs- 
punkt i, at Socialdemokraterne selv i deres eget 
forslag nævner Erasmus Mundus-uddannelser- 
ne, som jo har skabt usikkerhed for de studeren- 
de, med hensyn til om universiteterne kan tilla- 
de sig at opkræve brugerbetaling eller ikke skal 
opkræve brugerbetaling. I øvrigt er der nogle, 
der har klaget over det, og nu bliver sagen jo be- 
handlet i Universitets- og Bygningsstyrelsen, så 
der er trods alt nogle, der ved, at der er en klage- 
adgang, kan man så konstatere. 

Men det er jo bare sådan lidt dobbeltmoralsk, 
når man siger; at der er usikkerhed på et områ- 
de, for det, der sådan set har været med til at 
skabe usikkerhed for nogle studerende, når vi 
taler om brugerbetaling, er jo det uddannelses- 
samarbejde, der er på EU-niveau, hvor Europa- 
Kommissionen bl.a. opfordrer medlemslandene 
til at indføre brugerbetaling -  og det sker så i 
visse tilfælde. Der kunne Socialdemokraterne jo 
arbejde mere imod EU-samarbejdet i stedet for 
at fremsætte forslag om en studenterombuds- 
mand. 

Kl. 10:58 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Hanne Agersnap som 
ordfører. 

Kl. 10:58 
(Ordfører) 
Hanne Agersnap (SF): 
Socialdemokratiet har med det her forslag taget 
fat på et problem, som trænger til opmærksom- 
hed -  tak for det. I SF er vi enige i, at klagead- 
gangen for de studerende ofte er kringlet og 
uigennemsigtig, og det synes jeg sådan set også 
at ministerens og andres gennemgang har vist. 
Vi er derfor enige med forslagsstillerne i, at de 
studerende kan have brug for en instans, der 
kan bistå ved klagesager vedrørende uddannel- 
sessteder eller myndighederne og således øge 
de studerendes retssikkerhed, men også på den 
måde øge kvaliteten i sagsbehandlingen af afgø- 
relser fra institutioner og myndigheder ved at 


